LEI Nº. 2.800, DE 08 DE JANEIRO DE 2020.
ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito do Município de Mato Leitão, Estado do Rio Grande do Sul.
Faço Saber, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei seguinte:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Municipal de 2020, o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 142.500,00 (cento quarenta dois mil e quinhentos reais), na seguinte classificação:

08 – Secretaria Municipal da Saúde

06 – Fundo Municipal da Saúde - Outros Recursos Vinculados
10 – Função

301 – Subfunção

0037 – Programa

1.153 – Ação: Aquisição Equipamentos e Material Permanente - Rec. Alien. Bens ASPS
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 – Equipamento e Material Permanente. R$ 142.500,00
Recurso: 4002 – Alienação de Bens ASPS

Art. 2º Servirá de suporte para cobertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Art. 1º, o superávit financeiro do exercício de 2019 do Rec. 4002 - Alienação de Bens ASPS, no valor de R$ 142.500,00 (cento quarenta dois mil e quinhentos reais); recurso oriundo da alienação de bens adquiridos com recursos da Saúde.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO/RS, 08 DE JANEIRO DE 2020.
CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Evandro Luis Lenhart
Assessor de Gabinete
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº. 004/2020

Sr. Presidente, Srs. Vereadores!

Através do presente, o Executivo Municipal encaminha Projeto de Lei para abertura de crédito adicional especial no orçamento anual do Município, especificamente na Secretaria Municipal da Saúde.

A proposta consiste em abrir o crédito adicional suplementar no valor equivalente a R$ 142.500,00 (cento e quarenta e dois mil e quinhentos reais), na unidade orçamentária do Fundo Municipal da Saúde - Outros Recursos Vinculados, na Ação Aquisição de Equipamentos e Material Permanente - Recurso Alienação Bens ASPS; para alocar os valores auferidos pelo Município com a alienação de inservíveis relacionados a secretaria de Saúde.

No exercício de 2019, o Município realizou um Leilão de Bens Inservíveis, sendo que deste universo passivo, haviam bens que foram adquiridos com recursos específicos da saúde, inclusive veículos, cujo manutenção representava um custo muito oneroso ao Município. Destas vendas, resultaram as receitas de alienação no valor acima citado, sendo necessária a inclusão destes valores na estrutura orçamentária do órgão.

 Como a referida ação/projeto já se encontra contemplada no PPA 2018/2021 e na LDO 2020, com previsão orçamentária para o exercício de 2020, não há a necessidade da criação de um novo crédito especial específico, necessitando apenas a devida abertura de crédito adicional suplementar, pelo superávit financeiro de 2019, conforme proposta de alocação na rubrica ‘equipamentos e material permanente’.
Estes recursos serão destinados exclusivamente para aquisição de veículo para transporte de pessoal, mais especificamente, de pacientes usuários do Sistema de Saúde atendidos por Mato Leitão.
Com as ponderações acima expendidas, entendemos justificado o presente projeto, que rogamos, seja aprovado por essa Colenda Câmara, da forma mais expedita possível.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, EM 06 DE JANEIRO DE 2020.

CARLOS ALBERTO BOHN

PREFEITO MUNICIPAL